山 东 省 卫 生 厅
山 东 省 教 育 厅

鲁卫疾控字〔2012〕70 号

转发卫生部办公厅 教育部办公厅

关于进一步加强学校结核病防控工作

的通知的通知

各市卫生局、教育局,省(部)属医疗机构,省结防中心,省疾控中心,各高等学校：

现将《卫生部办公厅 教育部办公厅关于进一步加强学校结核病防控工作的通知》

( 卫办疾控发〔2012。110 号 ) 转发给你们，并结合我省实际，提出如下工作要求，请

认真贯彻落实。

各级各单位要充分认识学校结核病防控工作的重要性和紧迫性，结合我省开展的

“构建无结核病的和谐校园”活动，进一步加强学校结核病防控工作。各级卫生和教

育部门要密切配合 , 制定学校结核病防控策略和处置方案，完普信息沟通机制，定期

了解学校结核病防控工作进展，研究解决防控工作中存在的问题。要坚持“关口前移 ,

预防为先”的原则，做好新生入学结核病筛查、因病缺课登记、追踪和学生结核病例

的监测、预警、处置工作。要结合“百千万志愿者结核病防治知识传播行动”，有计划、

有针对性地开展宣传教育工作，切实提高师生结核病防治知识知晓水平。要定期对学

校结核病防控工作进行检查和督导，督促相关单位落实各项学校结防措施，确保学校

结防工作取得实效。

                        二〇一二年十二月七日

主题词：疾病控制  结核病  防控  通知

山东省卫生厅办公室                                2012 年 12 月 7 日印发

                                                          共印 220 份

卫 生 部 办 公 厅

教 育 部 办 公 厅

卫办疾控发〔2012〕110 号

关于进一步加强

学校结核病防控工作的通知

各省、自治区、直辖市卫生厅局、教育厅(教委 )，新疆生产建设兵团卫生局、教育局：

今年以来，我国部分地区先后报告发生 6 起学校结核病聚集性疫情，分别是：

2012 年 1—2 月，辽宁省丹东市振安高中疫情，报告病例 8 例；3 月，湖北省十堰市竹

山县二中疫情，报告病例13例；3月,湖北省恩施市成丰县一中疫情，报告病例38例；3—

4 月，安徽省合肥市巢湖市炀中学疫情，报告病例 15 例；5—6 月，安徽省宣城市泾县

二中疫情，报告病例29例；5—7月，山西省忻州市原平市崇实中学疫情，报告病例23例。

上述疫情均发生在农村寄宿制中学，病例的聚集性明显，多为同一班级或同一宿

舍的学生，有比较明确的流行病学关联。这些疫情的发生，暴露出当前学校结核病防

控工作诸多问题：一是部分地区卫生和教育部门对学校结核病等传染病防控工作不够

重视，未建立并落实传染病防控合作机制。二是健康教育工作未落到实处，学生和家

长的结核病防治知识欠缺，导致患病后不及时就医或故意隐瞒病情。三是部分学校学

生学习、生活环境拥挤，通风条件差。四是部分地区未严格接照《学校结核病防控工

文件

作规范 (试行 )》的要求，落实体检、因病缺课登记、疫情报告等管理措施，导致疫情

传播。五是部分地区省级疾病预防控制机构 ( 结核病防治机构 ) 对聚集性疫情的处理

指导不力；部分医疗机构未及时对网络报告的疑似肺结核患者进行确诊。针对上述问题，

为进一步加强学校结核病防控工作，防止聚集性结核病疫情的发生，现就有关工作要

求通知如下。

一、建立健全防控合作机制

地方各级卫生和教育行政部门要充分认识学校结核病防控工

作的重要性和紧迫性 ,建立健全并落实部门合作机制，定期召开两

部门工作例会，共同制订符合本地区实际的学校结核病防控对策

和措施；定期通报本辖区学生结核病疫情和各项防控工作落实情况。

二、加强学校结核病防治健康教育工作

在疾病预防控制机构 ( 结核病防治机构 ) 的指导下，地方各级教育行政部门和各

级各类学校要强化对学生的健康教育工作，通过健康教育课、主题班会、宣传展板、

黑板报等多种形式，对在校学生和教职员工广泛宣传结核病防治的核心知识，并开展

健康教育效果评价 ,切实提高广大师生的自我防护意识和能力。

三、切实改善学校的教学和生活环境

各级各类学校要不断加强学校教学卫生和生活设施的建设 , 按照《国家学校体育

卫生条件试行基本标准》和《中小学校教室换气卫生标准》的要求，保障学生学习和

生活的人均使用面积；加强教室、宿舍、图书馆等人群聚集场所的通风换气，保持室

内空气流通。

四、落实学生健康体检、因病缺课登记和追踪等工作

地方各级教育行政部门和各级各类学校要按照《中小学生健康体检办法》的要求，

落实学生健康体检工作，特别是要组织做好新生入学体检工作。学生体检机构要做好

新生体检中的结核病筛查工作，对体检发现的疑似或临床诊断结核病病例及时进行疫

情报告和转诊。疾病预防控制机构 ( 结核病防治机构 ) 要为学生体检机构提供必要的

技术支持，确保做好新生体检中的结核病筛查工作。各级各类学校要切实落实晨检、

因病缺课登记和追踪制度，加强病例的早期发现和散发病例的管理和处置工作。

五、加强学校结核病疫情的监测和处置

各级各类医疗机构要规范填写传染病报告卡，对报告的疑似肺结核患者和确诊肺

结核患者进行规范转诊，并对患者进行规范治疗。疾病预防控制机构(结核病防治机构)

要加强学校结核病疫情的主动监测，及时向学校通报学生及教职员工结核病发病情况。

聚集性疫情发生后，疾病预防控制机构(结核病防治机构)要及时、规范做好处置工作，

对达到学校结核病突发公共卫生事件标准的疫情，要及时在全国突发公共卫生事件监

测系统中报告，并逐级向行政和业务主管部门报告。

六、加强督导检查

地方各级卫生和教育行政部门要举一反三，加强对学校结核病防控工作的督导检

查，督促相关单位落实各项学校结核病防控措施。卫生部和教育部将定期联合开展学

校结核病防控工作督导 ,并将督导结果予以通报。

        卫 生 部 办 公 厅        教 育 部 办 公 厅

                                                   2012 年 9 月 24 日

            （信息公开形式：依申请公开）

卫生部卫生厅                                     2012 年 12 月 7 日印发

                                                      校对：时  颖